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1 Úvod

Tématem této bakalářské práce je finanční analýza podniku. Finanční analýza je

velmi oblíbeným nástrojem, který slouží k ohodnocení hospodaření podniku. Finanční

analýza v sobě zahrnuje hodnocení firemní minulosti, současnosti a předpověď budou-

cích finančních podmínek.

Informace získané pomocí finanční analýzy slouží různým subjektům, kteří s da-

ným podnikem přichází do kontaktu. Na daném subjektu závisí i rozsah finanční analýzy.

Zatímco interní analýza tvořena interními uživateli vychází z velmi podrobných výkazů

společnosti, externí analýza je sestavována pouze na základě zveřejňovaných údajů z

účetnictví. Dle většiny autorů má finanční analýza kořeny v USA. V našem prostředí byla

dříve označována jako bilanční analýza. Pod názvem finanční analýza se u nás ujala až

po roce 1989.

Cílem této práce je popsat vývoj finanční situace společnosti Sylfa s.r.o., a po-

souzení jejího finančního zdraví. Na základě výsledků analýzy najít zdroje neefektiv-

nosti. Dalším cílem je výsledky jednotlivých částí finanční analýzy porovnat s veli-

kostně srovnatelnými podniky s obdobným předmětem podnikání.

Práce je dělena na dvě části. V teoretické části je vytyčen cíl finanční analýzy,

potřebné zdroje dat a metody finanční analýzy. V praktické části bude finanční analýza

aplikována na společnost Sylfa s.r.o., a to pomocí analýzy struktury a trendů, rozdílo-

vých ukazatelů, poměrových ukazatelů, pyramidového rozkladu rentability vlastního

kapitálu, Kralickova Quicktestu a modelu IN05.

Hlavní činnost podnikání společnosti Sylfa je výroba průmyslových chladících

a klimatizačních zařízení. Dále firma nabízí široké spektrum služeb v oblasti vzducho-

techniky, klimatizace, tepelných čerpadel a filtrace vzduchu různých provozů. Služby

nabízí od počátečního návrhu až po záruční servis.
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2 Literární rešerše

2.1 Finanční analýza

Finanční analýza bývá definovaná jako proces zkoumání a vyvozování závěrů,

na základě výsledku finančního hospodaření minulých nebo budoucích období podniku,

včetně zjišťování slabých a silných stránek, testování jednotlivých finančních pramenů a

ověřování jejich skutečné vypovídací schopnosti (Marek, 2009). „Finanční analýza

poměřuje získané údaje mezi sebou navzájem a rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost.

Umožňuje dospět k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku,

podle nichž by bylo možné přijmout různá rozhodnutí. Finanční analýza představuje

ohodnocení minulosti, současnosti a předpokládané budoucnosti finančního hospodaření

podniku“ (Valach, 1999, pp. 91).

Mezi cíle finanční analýzy dle Sedláčka (2011) patří:

- posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

- analýza dosavadního vývoje podniku,

- komparace výsledků analýzy v prostoru,

- analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

- poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

- analýza variant budoucího vývoje a výběr nejvhodnější varianty,

- interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízením

podniku.

Finanční analýza je nástrojem k posouzení finančního zdraví podniku. Finanční

zdraví podniku je shrnutí hodnocení jednotlivých hledisek financí podniku. K nejvý-

znamnějším aspektům patří rentabilita vlastního kapitálu, krátkodobá likvidita, dlouho-

dobá solventnost a finanční stabilita. „Finanční zdraví podniku závisí na jeho výkonnosti

a finanční pozici. Vyjadřuje míru odolnosti financí podniku vůči externím a interním pro-

vozním rizikům za dané finanční situace. Pokud podnik nejeví příznaky hrozící finanční

tísně, lze se domnívat, že v dohledné budoucnosti (do roka) nedojde k úpadku pro pla-

tební neschopnost“ (Grünwald & Holečková, 2009, pp. 23).
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2.1.1 Uživatelé

Hlavní interní uživatel je management, který využívá finanční analýzu jako

podklad pro rozhodování při řízení podniku, a to jak z krátkodobého hlediska, tak i

hlediska dlouhodobého. Jako vedení společnosti má přístup k detailnějším informacím

než další uživatelé. Akcionáři nebo společníci podniku mají prioritní zájem o informace

týkající se finanční situace podniku. Investoři pohlíží na tyto informace ze dvou hledisek

– investičního a kontrolního. Investiční hledisko představuje zájem o míru rizika a

výnosnosti vloženého kapitálu. Kontrolu uplatňují na činnost manažerů, protože

nakládají s jejich majetkem. Zajímají se především o zisk a finanční stabilitu. Pro

dodavatele je hlavním faktorem likvidita podniku. Je pro ně důležité, zda bude podnik

schopen uhradit své závazky včas a v plné výši. Na druhé straně zákazníky zajímá

stabilita podniku, zda se při svém výrobním plánu mohou spoléhat na bezproblémovou

spolupráci. V opačném případě by byla ohrožena jejich vlastní plynulá výroba nebo i

existence.

Pracovníci požadují jistotu svého pracovního místa. Prosperující podnik také

může zajistit lepší podmínky odměňování a ty dále vedou k větší motivaci zaměstnanců.

Další možnou motivací může být pro některé zaměstnance podíl na výsledku

hospodaření. Při rozhodování o poskytnutí úvěru, jeho výše a podmínek poskytnutí je pro

banky východiskem bonita klienta. Na základě finančního zdraví podniku se rozhodují,

zda je pro ně vůbec bezpečné úvěr poskytnout. Rozsah analýzy je ovlivněn délkou

období. Stát vystupuje jako uživatel finanční analýzy v několika rolích. V roli kontrolní

zejména při dohlížení na plnění daňové povinnosti. Zajímá se o finančně-účetní data pro

statistické účely nebo při rozdělování finanční výpomoci (např. dotace). Stát také může

být v roli vlastníka podniku. Konkurenční podniky mohou na základě zveřejněných

údajů provádět srovnání svého podniku s podniky ostatními. Zájem mají především o

rentabilitu, ziskovou marži, cenovou politiku apod. (Grünwald & Holečková, 1994).

2.1.2 Zdroje

„Zdroje finančních informací se čerpají zejména z účetních výkazů finančního

účetnictví, informací finančních analytiků a manažerů podniku, výroční zprávy. Kromě

těchto vnitřních zdrojů sem patří i vnější informace jako roční zprávy emitentů veřejně

obchodovatelných cenných papírů, prospekty cenných papírů, burzovní zpravodajství

apod.“ (Grünwald & Holečková, 2009, pp. 17).
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2.1.2.1 Rozvaha

Základním účetním výkazem je rozvaha. Rozvaha je založena na bilančním

principu, který umožňuje zachytit majetek podniku a současně i zdroj, z něhož byl

majetek pořízen. „Rozvaha vypovídá o tom, jak manažeři spravují aktiva podniku, která

jim byla svěřena, a jak úspěšně s nimi podnikají“ (Sedláček,2010, pp. 39). Bilanční

princip je založen na rovnosti obou stran rozvahy.

2.1.2.2 Výkaz zisku a ztrát

Pomocí výkazu zisku a ztrát se zjišťuje výsledek hospodaření podniku za účetní

období. Také je používán jako podklad pro hodnocení ziskovosti podniku. Výkaz zisku

a ztrát zachycuje strukturu nákladů, které podnik vynaložil a výnosů, kterých podnik

dosáhl za dané účetní období. Výkaz zisku a ztrát podává přehled o výsledkových

operacích za určitý časový interval, proto jsou vykazovaná data nazývány jako tokové

veličiny. Tím se významně liší od rozvahy, která vykazuje data k určitému okamžiku tedy

stavové veličiny (Sedláček,2010).

2.1.2.3 Přehled o peněžních tocích

Dalším zdrojem finanční analýzy je přehled o peněžních tocích (angl. cash flow

statement). Tento účetní výkaz podává informace o tvorbě a užití peněžních prostředků

za určité období. Tyto informace jsou nezbytné pro účely finančního rozhodování, neboť

je důležité znát platební schopnost podniku (Marek,2009).

Peněžní toky se uvádí v členění na:

1. Provozní činnost – peněžní toky z této činnosti jsou rozdílem mezi příjmy a

výdaji spjatými s běžnou činností podniku.

2. Investiční činnost – do investiční činnosti spadají zejména výdaje spojené

s pořízením stálých aktiv, příjmy z prodeje stálých aktiv nebo půjčky a úvěry spřízněným

osobám.


[…]


lysis focused on the structure of assets and liabilities of the company and a horizontal

analysis of the financial statements. It also deals with the analysis of the different indica-

tors. The further point is the analysis of the company by means of ratios: activity, liqui-

dity, indebtedness, profitability and relations between indicators. The aim of this work is

a summary of individual parts of the financial analysis, including submission of proposals

for elimination of inefficiencies.

Key words: vertical and horizontal analysis, different indicators, financial ratios, relati-

ons between indicators
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9.4 Seznam použitých zkratek a symbolů

CZ – NACE 28 Výroba strojů a zařízení j. n.

ČNB Česká národní banka

ČPK Čistý pracovní kapitál

ČPM Čistý peněžní majetek

ČPP Čisté peněžní prostředky

ČR Česká republika

ČSÚ Český statistický úřad

DM Dlouhodobý majetek

DHM Dlouhodobý hmotný majetek

EAT Zisk po zdanění

EBIT Zisk před úroky a zdaněním

EU Evropská unie

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

R Rozvaha

ROA Rentabilita celkového kapitálu

ROCE Rentabilita dlouhodobých zdrojů

ROE Rentabilita vlastního kapitálu

ROI Rentabilita vloženého kapitálu

ROS Rentabilita tržeb

VH Výsledek hospodaření

VZZ Výkaz zisku a ztrát

Δ Změna
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Příloha č. 1 Rozvaha Společnosti Sylfa 2012-2016

Rozvaha (v tisících Kč) 2012 2013 2014 2015 2016

Aktiva celkem 7092 8203 9127 9390 11288
B.II Dlouhodobý hmotný majetek 4878 4904 4324 3810 3643

1. Pozemky 88 88 88 88 88
2. Stavby 4776 4362 3966 3588 3230

3.
Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí
14 454 270 134 325

C. Oběžná aktiva 2191 3237 4777 5556 7616
C. I Zásoby 202 110 1107 325 582

1. Materiál 156 110 116 169 194
2. Nedokončená výroba a polotovary 46 991 156 388

C. III Krátkodobé pohledávky 1565 1241 623 1671 1090
1. Pohledávky z obchodních vztahů 1494 1168 441 1521 836
7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 30 66 176 33 25
9. Jiné pohledávky 41 7 10 7 7

C. IV Krátkodobý finanční majetek 424 1886 3047 3560 5944
1. Peníze 16 16 24 14 25
2. Účty v bankách 408 1870 3023 3546 5919

D.I Časové rozlišení 23 62 26 24 29
1. Náklady příštích období 23 62 26 24 29

Pasiva celkem 7092 8203 9127 9390 11288
A. Vlastní kapitál 4533 5716 7128 7916 9612
A. I Základní kapitál 200 200 200 200 200
A. III Rezervní fond 20 20 20 20 20

A. IV
Výsledek hospodaření minulých

let
3641 4312 5496 6908 7695

1. Nerozdělený zisk minulých let 3641 4312 5496 6908 7695

A. V
Výsledek hospodaření běžného

účetního období
672 1184 1412 788 1697

B. Cizí zdroje 2552 2480 1992 1464 1670
B. III Krátkodobé závazky 2552 2480 1992 1464 1670

1. Závazky z obchodních vztahů 640 445 62 237 127
4. Závazky ke společníkům 1572 1468 1368 968 968
5. Závazky k zaměstnancům 126 156 215 124 117

6.
Závazky ze sociálního zabezpe-

čení a zdravotního pojištění
57 91 120 56 58

7. Stát – daňové závazky a dotace 80 302 59 384
8. Krátkodobé přijaté zálohy 58 143 55

10. Dohadné účty pasivní 19 18 25 24 16
C.I Časové rozlišení 7 7 7 10 6

1. Výdaje příštích období 7 7 7 10 6

Příloha č. 2 Výkaz zisku a ztrát společnosti Sylfa 2012-2016

VZZ (v tisících Kč) 2012 2013 2014 2015 2016

II. Výkony 9631 10392 10603 10955 13044

1.
Tržby za prodej vlastních výrobků a slu-

žeb
9586 10437 9612 11790 13044

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 45 -45 991 -835
B. Výkonová spotřeba 5679 6013 6122 7180 8103
1. Spotřeba materiálu a energie 4486 4793 4987 5782 6905
2. Služby 1193 1220 1135 1398 1198

+ Přidaná hodnota 3952 4379 4481 3775 4941
C. Osobní náklady 2658 2358 2280 2340 2561
1. Mzdové náklady 1964 1791 1730 1798 1976

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdra-

votní pojištění
648 519 498 522 559

4. Sociální náklady 46 48 52 20 26
D. Daně a poplatky 31 29 26 24 24
E. Odpisy DHM a DNM 448 537 581 512 518

III.
Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a

materiálu
22 31 87 73 35

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 62
2. Tržby z prodeje materiálu 22 31 25 73 35

IV. Ostatní provozní výnosy 20 19 67 1 29
H. Ostatní provozní náklady 8 2

* Provozní výsledek hospodaření 857 1470 1748 973 2098
X. Výnosové úroky 1 2 5 3

N. Nákladové úroky 9
XI. Ostatní finanční výnosy 1

O. Ostatní finanční náklady 9 8 5 5 5
* Finanční výsledek hospodaření -17 -7 -3 0 -2

Q. Daň z přijmu za běžnou činnost 168 279 333 185 399

**
Výsledek hospodaření za běžnou čin-

nost
672 1184 1412 788 2096

*** Výsledek hospodaření za účetní období 672 1184 1412 788 2096
**** Výsledek hospodaření před zdaněním 840 1463 1745 973 1697