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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 2.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předložený závěrečný text splňuje požadavky, které jsou kladeny na bakalářské práce. Struktura
práce je logická, jednotlivé kapitoly mají přiměřený rozsah. Dle mého názoru pouze představení
společnosti Sylfa nepatří do části metodiky, ale do části praktické. Z textu je patrné, že autor se
zaměřil více na matematický popis než na popis ekonomický, tj. méně vysvětluje ekonomické
důvody které vedly k např. poklesu analyzovaného ukazatele. To je ale obvyklý problém
bakalářských prací, kdy autoři nemají možnost podrobněji proniknout do hospodaření podniku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autor textu konstatuje, že by se management podniku měl zaměřit na klesající obratovost aktiv.
Jakým způsobem by mělo vedení podniku reagovat na tento trend?
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